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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zmapováním zeleně městské části Na Podhoří ve městě

Mělník a návrhem na její revitalizaci. Hodnocené území se nachází ve Středočeském

kraji v okrese Mělník ve stejnojmenném městě Mělník. V první části práce jsou

podány informace o zeleni ve městech, plochách městské zeleně, formách městské

zeleně, o vlivech zeleně na prostředí měst a funkcích zelně ve městě formou literární

rešerše.

Výzkumná část se zaměřuje na analýzu a zhodnocení plochy zeleně Na Podhoří,

na základě zmapování plochy zeleně a dendrologického průzkumu. Následně se

práce zabývá samotným návrhem na revitalizaci zeleně zvolené městské části. Návrh

revitalizace je doplněn o plán výsadeb a plán následné péče o vysazenou zeleň.

Klíčová slova: zeleň ve městě, revitalizace veřejné zeleně, výsadba, péče o zeleň

Abstract

The diploma thesis deals with the mapping of the Na Podhoří district's greenery in

the town of Mělník and a proposal for its revitalization. The evaluated area and the

city itself is located in the Central Bohemian Region in the county of Mělník. The

first part of the thesis provides information about greenery in cities, areas of urban

greenery, its forms, effects on the urban environment and the functions of greenery in

the city by the form of literary research.

The research part focuses on the analysis and evaluation of the green area of

Na Podhoří, based on the mapping and dendrological research. Subsequently, the

work deals with a proposal for the revitalization of greenery of the selected city

district. The revitalization proposal is supplemented by a plan of planting and

subsequent care of planted greenery

Keywords: greenery in the city, revitalization of public greenery, planting, care of

greenery
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybrala, protože město Mělník dobře znám, mám

ho ráda a od dětství se v něm pohybuji. Okolo plochy zeleně Na podhoří často

chodím a vždy mi přišlo smutné, v jakém stavu může být zeleň v centru města, jen co

by kamenem dohodil od centra historického.

Zdálo se mi zajímavé zhodnotit a zmapovat známou oblast z hlediska zeleně

a zároveň navrhnout vhodné změny vyplývající z potenciálu této plochy a tím zvýšit

hodnotu rekreační i reprezentativní a zvýšit kvality životního prostředí dané plochy.

Při terénním průzkumu jsem zjistila, kolik možností tato plocha zeleně nabízí ke

zlepšení výše uvedených hodnot dané plochy. Z toho důvodu ve své práci navrhuji

změny ve využívání plochy zeleně, novou výsadbu a následnou povýsadbovou péči

o zeleň.

Je však otázkou, zdali mnou navrhované změny mají šanci uspět, když proti nim

stojí velmi silný protivník v podobě rozvoje výstavby a motorismu (objevují se

úvahy o vybudování parkoviště vedle Tyršova domu). Ale mohu doufat, že je reálné

některé mnou navrhované změny prosadit.
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1 Literární rešerše

1.1 Zeleň ve městech a její vliv na městské prostředí

Zeleň ve městech neboli městská zeleň je poměrně širokým, mnohdy

nespecifikovaným termínem. Obvykle ji chápeme jako zelená prostranství uvnitř

měst, osázená stromy, keři, trávníky a květinami.

1.1.1 Zeleň ve městech

Zeleň v zastavěném území města je nazývána zelení sídelní, veřejnou či městskou

(Vorel a Kupka, 2011). Tuto sídelní zeleň je potřeba vzájemně funkčně provázat

a zařadit ji do jistého systému zeleně. Lorber et al. (1979) uvádí jako základní kostru

takového systému sídelní zelně, významné body, linie a plochy.

Zeleň ve městě týkající se významných bodů je většinou pojata jako

doprovodná kulisa různých památníků, pomníků a pamětních desek, která má

podtrhnou jejich význam. Vorel et al. (2006) přikládají velký význam i vhodně

vysazenému či ponechanému stromu v historickém centru města, parčíku v proluce

mezi zástavbou či skupince stromů v ulici.

Linie především charakterizují uliční stromořadí ale i doprovodná zeleň

komunikací, vodních toků nebo železnic.

Plochami v tomto případě rozumíme velké plošné celky, jako jsou příměstské

lesy a městské parky, ale jsou zde i menší plochy zeleně v podobě parkových

náměstí, sídlištní zeleně a zeleně v zahradách obytných domů (Vorel et al., 2006).

1.1.2 Plochy městské zeleně

Projektování sídelní zeleně podléhá jistým zásadám. Dle Fingerové a Špalkové

(2014) každé město potřebuje kromě lineárních prvků systému sídelní zeleně

i nezastavěná území v podobě ploch. Tyto plochy následně dělí do tří skupin dle

rozlohy na plochy velkého, středního a malého měřítka. Čím je ale navrhovaná

plocha menší, tím se musí klást větší důraz na kvalitní zpracování návrhu a následné

realizace.

Plochy velkého měřítka: Rozloha těchto ploch vegetace by neměla klesnout

pod 20 ha. Řadí se sem plochy sloužící k celodenní rekreaci, jako jsou lesy,

lesoparky a velké parky, které jsou dostupné do hodiny dopravním prostředkem
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z centra města. Fingerová a Špalková (2014) hovoří o tom, jak tato okrajová zeleň

vytváří prstence kolem městské zástavby a paprskovitě vniká do jejich center a tak

propojuje sídelní zeleň s okolní krajinou.

Plochy středního měřítka: Do této kategorie jsou řazeny plochy sídelní zeleně

v podobě městských parků, sídlištní zeleně nebo rekreační zeleně (sportovní hřiště,

koupaliště nebo zahrádkářské kolonie). Jejich rozloha by se měla pohybovat mezi

3–20 ha. Jsou to plochy zeleně sloužící k tzv. půldenní rekreaci a měly by být

dostupné do 10 min veřejnou dopravou nebo do 20–30 min pěšky (Fingerová

a Špalková, 2014).

Plochy malého měřítka: Zahrnují menší parky od 0,5 do 3 ha, parkové plochy

menší jak 0,5 ha nebo plochy zeleně vnitrobloků. Do této kategorie lze zařadit

i hřbitovy a urnové háje, ty jsou totiž též nedílnou součástí systému sídelní zeleně.

Všechna tato místa by měla být dosažitelná do pár minut pomalou chůzí a sloužit ke

krátkodobému odpočinku a setkávání. Patří sem i uliční stromořadí a městské aleje.

1.1.3 Formy městské zeleně

Zeleň uvnitř sídla může mít mnoho forem, které někteří odborníci nazývají druhy,

a považují je za základní skladební části pro utváření zeleně obecně. Téměř každý

z autorů odborné literatury člení formy městské zeleně dle jiných metod, avšak

v závěru je výsledek obdobný.

Sojková a Šmídová (2011) ve své metodice člení městskou zeleň následovně:

- parky (městské, historické, lázeňské)

objekty zeleně ztvárněné do charakteristického kompozičního celku o výměře

nad 0,5 ha a minimální šířce 25 m

- menší parkově upravené plochy (parčíky různého typu, zeleň u zastávek

MHD, veřejných budov, dětská hřiště aj.)

objekty zeleně nesplňující parametry parku s výměrou obvykle do 0,5 ha

ztvárněné zpravidla podle sadovnických zásad

- zeleň obytné zástavby (sídliště, vnitrobloky, řadové domy, rodinné domy,

apod.)
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- zeleň rekreační zástavby (chalupy, chaty, zahrádkářské osady, apod.)

- zeleň objektů občanské vybavenosti (školská zařízení, zdravotnická

zařízení, hotely, nádraží, nákupní zóny, veřejné budovy, banky, kostely,

pohřebiště, pomníky, apod.)

- zeleň rekreačních a sportovních objektů (lesoparky, volnočasové areály,

hřiště, koupaliště, kempinky, zoo, apod.)

- zeleň komerčních, hospodářských a skladových objektů (velká nákupní

centra, areály továren, zemědělské objekty, logistická centra, skládky)

- zeleň speciálního určení (botanické zahrady, arboreta, dendrária)

- zeleň hospodářská (lesy, ovocné sady, ovocné a okrasné školky,

trávníkářské školky, vinice, chmelnice, TTP)

- zeleň opuštěných (zanedbaných) ploch (lada, úhor, brownfields, lomů,

deponií, apod.)

- ostatní zeleň (rozptýlená zeleň, rezervní plocha zeleně, přírodě blízká zeleň)

Novotný (1958) uvádí, že podrobnějším rozborem zeleně ve městě a v jeho blízkém

okolí získáme následující rozdělení:

- vnitřní sady

- uliční zeleň

- vnitrobloková zeleň

- zeleň při sídlištích

- hřiště, koupaliště v zeleni

- hřbitovy a urnové háje

- botanické a zoologické zahrady

- zahrádkové kolonie

- školní zahrady

[…]


třeba počítat především tehdy, když je nedostatek vláhy pro květinový podrost

z důvodu konkurence kořenového systému dřevin. V prvním roce je počítáno

s 5–8 zálivkami o objemu 10 l na m
2
plochy. V následujících letech zálivku

dávkujeme dle potřeby (cca 3x ročně). Sestříhání rostlin provádíme každoročně brzy

z jara. Záhony se budou v době vegetace zhruba dvakrát zbavovat plevelů a budou se

redukovat i druhy rostlin, které by se začaly příliš rozrůstat. Každý třetí rok bude

doplněna vrstva mulče.

V rámci povýsadbové a udržovací péče budou na podzim u trvalek odstraněna

odkvetlá květenství a z jara budou záhony vyčištěny a zbaveny zbytků opadaného

listí.

3.6.4 Následná péče o trávník

Každý trávník ihned po svém založení vyžaduje patřičnou péči. Pro udržení

požadovaného vzhledu travnaté plochy musíme vynaložit značné úsilí. Pokud se

trávníku nebudeme dostatečně věnovat, zakrátko poklesne významně jeho kvalita. To

se nejčastěji projeví prořídnutím v důsledku snížení počtu sečí, zaplevelením,

barevnými změnami, které způsobuje nedostatek výživy, přítomností škůdců

a chorob (Otevřel, 2006). Těmto projevům chceme předejít, a proto navrhuji

následnou péči o trávník.
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Po vyklíčení osiva se ošetří plocha trávníku selektivním herbicidem pro likvidaci

dvouděložných rostlin. První seč trávníku proběhne při dosažení výšky cca 80 mm.

Po první seči se travní plocha ošetří rychlorozpustným hnojivem, které podpoří růst

a zápoj trávníku. Dle ČSN 83 9051 jsou pro kosení rekreačních trávníků stanoveny

následující parametry (viz tabulka č. 3.18).

Tabulka 3.18: Kosení rekreačních trávníků (ČSN 83 9051, 2006)

Kategorie Doba kosení při výšce (mm) Kosení na výšku (mm) Počet sečí za rok

rekreační 60–100 30–40 8–20

U plochy květnaté louky se nepoužije selektivního herbicidu pro druhově hodně

rozmanité osivo, některým druhům by mohl uškodit. Květnatá louka se nebude ani

hnojit, luční druhy rostlin využívají dostupné živiny a tak hnojení není třeba. První

seč bude minimálně do 20 cm výšky vzešlých rostlin. Následující rok se již rozkvetlá

louka pro zahuštění poseče 2x až 3x a následující roky maximálně dvakrát za rok.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo revitalizovat zeleň ve městě Mělník v městské části

Na Podhoří a to z důvodů polohy plochy zeleně vůči centru města a jejímu velmi

neuspokojivému stavu. V této lokalitě půjde především o doplňující výsadbu ke

stávajícím perspektivním dřevinám a vytvoření nových ploch pro setkávání

a odpočinek v zeleni pro místní obyvatele i návštěvníky města.

Zeleň má klíčový význam pro kvalitu života obyvatel, zejména ve městech.

Komise pro životní prostředí Akademie věd ČR přichází s varováním před

neuváženým kácením městské zeleně v souvislosti s následným zvýšením znečištění

ovzduší a zhoršením zdraví populace. V rámci návrhu revitalizace došlo jen

k nutným zásahům do dřevin, jako je vykácení přehoustlé náletové zeleně nebo

odstranění neudržovaných skupin keřů z důvodu bezpečnosti, přehlednosti

a orientace v ploše.

V návrhu dochází i k novému využití ploch řešeného území. Území bylo

rozděleno na 5 zón. Je zde zóna formální parková pro setkávání lidí, zóna

odpočinková rozdělená na více a méně osluněné plochy s lehátky a houpacími sítěmi

pro odpočinek návštěvníků. Další zóna je navržena jako komunitní smíšený ovocný

sad se zeleninovou a bylinkovou zahrádkou s multifunkční stavbou venkovní učebny

pro okolní školy, školky a obyvatele přilehlého sídliště. V zóně 4 je plánováno

vybudování velkého dětského hřiště pro všechny věkové kategorie dětí a plocha pro

veřejný gril se zázemím pro širokou veřejnost. Poslední zónou by byla plocha

venkovní galerie se stálou výstavou s možností využití pro krátkodobější výstavy

fotografií a nejrůznějších grafik.

Jak již bylo řečeno, v rámci návrhu revitalizace řešené lokality nedojde

k rozsáhlým zásahům do stávající zeleně. Ba naopak, návrh počítá s maximálním

využitím původních perspektivních dřevin, na nichž bude vystavěna i kostra vegetace

v řešené lokalitě. Stávající perspektivní dřeviny budou doplněny o výsadbu jen

několika málo stromů, které ucelí formální parkovou plochu a harmonicky ji napojí

na uliční parter. Pro oživení a doplnění území budou dosázeny i okrasné kvetoucí

keře a téměř bezúdržbové smíšené trvalkové záhony s cibulovinami, aby řešené

území rozkvétalo postupně a kvetlo co nejdéle.

Návrh revitalizace je doplněn nejen o plán výsadeb, ale i o plán povýsadbové

péče o zeleň, neboť umístěním zeleně na nové stanoviště naše péče o ni zdaleka
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nekončí. Právě intenzivní péče o tuto zeleň nám přinese během let kýžené výsledky.

Vznikne zde nový prostor pro setkávání a odpočinek obyvatel města a jeho

návštěvníků ve svěžím stínu nově vysazených i stávajících stromů, a navýší se

reprezentativní a rekreační hodnoty plochy. Díky tomu i životní prostředí změní své

hodnoty k lepšímu, což bylo záměrem již na začátku tohoto návrhu na revitalizaci

zeleně v městské části Na Podhoří.
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