HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Zmapování zeleně vybrané městské části
a návrh na její revitalizaci
Student: Bc. Karolína Bohuňková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D.

Oponent: Ing. Petr Lechner
Pracoviště oponenta: OSVČ – Projektování, realizace a údržba soukromé i veřejné zeleně
JU v ČB, Zemědělská fakulta, Katedra krajinného managementu

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka se ve své práci zaměřila na zatraktivnění v současné době nevyhovujícího parku v centru města Mělník. Tato činnost však vyžaduje širokou řadu různorodých odborných znalostí a dovedností od studia historických pramenů ohledně dobových vlivů a souvislostí na daném území pro vyzdvižení Genia loci, různorodé průzkumy a analýzy lokality od místních přírodních podmínek až po analýzu stávajících ale i potenciálních potřeb různých skupin obyvatel či návštěvníků města Mělník. Pro rozsah prací se na takovýchto projektech pracuje v týmech, kdy se každý věnuje svému zaměření. Samotné architektonické řešení bych osobně přenechal autorizovanému architektovi. Zpracováním však autorka prokázala celkový přehled o řešené problematice. Zejména bych rád vyzdvihl podrobný rozpis opatření jak při samotné realizaci projektu tak při následné péči, na kterou se velmi často zapomíná. Obrovskou devizou je pasportizace zeleně a využití GIS při její správě. Zde autorka též prokázala své znalosti inventarizací dřevin, posouzením jejich stavu a vypracováním mapové vrstvy zeleně. Zde se nabízí otázka, zda město Mělník má pasport zeleně a jestli využívá GIS při správě zeleně.

Otázky k obhajobě:

Problematice zeleně v intravilánu je zaslouženě věnována čím dál tím větší pozornost odborné i laické veřejnosti. Navzdory tomu se však zelené plochy rozšiřují stále žalostně pomalu. Čím si to autorka vysvětluje?

Jak sama autorka uvádí, „ozelenění“ a tím zlepšování mimo jiné mikroklimatických podmínek je často ve střetu s jinými zájmy, jako příklad byl uveden požadavek na zvýšení parkovací plochy pro navazující sídliště. Je možné v dané lokalitě vyhovět poptávce po parkovacích stáních a současně zachovat zelené plochy parku?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.05.2021

Podpis: